iudicis de villa Marie, et Johannis Glaser civium Posonien-  
sium sigillatis coram nobis exhibitis et de verbo ad verbum  
expositis plenius audivimus contineri. Ubi eciam in eodem  
instanti antedictus Stephanus, filius condam Petri iudicis de  
villa Marie, personaliter coram nobis constitutus exhibuit  
coram nobis alias literas obligatorias similiter teutonicales,  
pendenti eciam minori sigillo dicte civitatis sigillatas, atque  
nobis de verbo ad verbum expositas ac per nos plenarie intel-  
lectas, in quarum tenoribus audivimus contineri, quod prefatus  
Paulus, filius condam Jacobi iudicis, in centum et viginti  
libris denariorum Wiennensium et quinquaginta libris dena-  
riorum Hungaricalium in Posonio currencium predicto Ste-  
phano, filio condam Petri iudicis de villa Marie, et domine  
Anne predicte consorti sue et ipsorum heredibus debitor  
extitisset, pro quibus quidem debitis et pecuniis idem Paulus  
medietatem nove domus cum turri, videlicet porcionem suam  
in dicta civitate Posoniensi penes parvum vicum, ubi transi-  
tur ad maccella, existentem et habitam cum utilitatibus et  
pertinenciis suis universis pro pignore obligasset, et quod  
idem Paulus eadem debita et pecunias in iam dictis literis  
contenta et contentas supradicto Stephano, filio condam Petri  
iudicis, et domine Anne uxori sue et ipsorum heredibus adhuc  
solvere teneretur. Et quia dictus Isaac iudeus racione premis-  
sorum debitorum suorum, in quibus idem Stephanus pro ipso  
Paulo, ut premittitur, ipsius iudei debitor extitisset, tempore  
quo dictus Paulus in Posonio presens fuisset, a iudice et iura-  
tis civibus eiusdem civitatis satisfaccionem et iusticiam ipsius  
civitatis a predicto Stephano sibi plerumque impendi postu-  
lasset, et licet idem Paulus quamplures terminos coram iudice  
et iuratis civibus predictis ad redimendum prefatum Stephanum  
a supradicto Isaac iudeo assumpsisset, tamen ipse Paulus eun-  
dem Stephanum a prelibato iudeo et a dictis debitis redimere  
non curasset, et hoc antequam predictum literatorium man-  
datum dicti domini Iodoci marchionis dictis iudici et iuratis  
civibus venisset. Et cum idem iudex et iurati cives idem litera-  
torium mandatum ipsius domini marchionis transgredi nolentes,  
ipse eciam Stephanus pro memoratis debitis suis a prefato  
Paulo intra metas dicte civitatis Posoniensis non aliud pignus,

nisi solum predictam medietatem nove domus pro pignore habuisset, ideo ipsi iudex et iurati cives ad ipsum literatorium mandatum predicti domini marchionis eandem medietatem eiusdem nove domus cum universis utilitatibus et pertinenciis suis pro premissis debitis et pecuniis, pro quibus supradictus Stephanus pro prenarrato Paulo memorati iudei debitor extitisset, manibus eiusdem Isaac iudei statuissent et assignassent, iure dicte civitatis Poseniensis mediante, ita quod idem Isaac iudeus ipsam medietatem nove domus pro eisdem debitis et pecuniis suis cuicumque voluisset vendendi omnimodam habuisset facultatem. Et dum hec providus vir magister Stephanus, filius condam dicti Iacobi iudicis Poseniensis, frater scilicet uterinus dicti Pauli percepisset, in medio consilii dicte civitatis exurgendo dixisset, quod eadem medietas nove domus, eo quod a sua medietate esset divisa, pre omnibus ceteris hominibus sibi ad emendum de iure pertineret. Et sic dictus Isaac iudeus eandem medietatem nove domus cum omnibus pertinenciis et utilitatibus suis in presencia dictorum iudicis et iuratorum civium pretacto Stephano filio condam Iacobi iudicis pro quingentis florenis in auro ad unum terminum sibi deputatum solvendis vendidisset. Et cum idem terminus venisset, ipse Stephanus, filius condam Iacobi iudicis, eandem florenorum summam predicto iudeo solvere non voluisset, ideo idem Stephanus ipsam medietatem nove domus cum turri et cum omnibus suis pertinenciis et utilitatibus prelibato iudeo voluntarie atque libere resignasset, ita, quod idem Isaac iudeus eandem medietatem nove domus cum universis suis utilitatibus et pertinenciis ceteris hominibus, quibuscunque voluisset, vendendi plenam et omnimodam habuisset potestatem. Et cum tandem ipse iudeus sepedictam medietatem nove domus cum suis pertinenciis ceteris hominibus pro pretactis quingentis florenis vendere non potuisset, ipsi eciam predicti iudex et iurati cives animadvertentes, quod si ipsa medietas nove domus cum turri in medio dicte civitatis situata ad manus aliorum hominum devenisset, per quos ipsa turris in vigili custodia non haberetur, per quod ipsi civitati periculum immineret, ideo supradicti iudex et iurati cives propter vigilem debitamque custodiam per ipsos fiendam predictam medietatem nove

domus cum turri et cum universis pertinenciis et utilitatibus suis pro quadringentis et quadraginta septem florenis in auro predicto Isaac iudeo integraliter datis et persolutis, ut dicebat, ab eodem Isaac iudeo pro pretorio seu domo consilii rite et racionabiliter empicionis titulo comparassent. In quorum omnium premissorum memoriam presentes pendentis et autentici sigilli nostri munimine duximus roborare. Datum feria quarta proxima ante festum conversionis beati Pauli apostoli, anno domini millesimo tricentesimo octuagesimo septimo.

Hátlapján: Item litere super novam domum magnam cum turri. Későbbi írással: Pretorium civitatis relutum anno 1386 et 1387. Eredeti, hártván, lila és zöld zsinegről függő pecsét töredékeivel. Pozsony város levéltára Lad. XXII. nro 3. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

## 69.

*1388 márczius 12. Brünn. Jodocus morva örgróf levele a pozsonyiakhoz, a melyben figyelmezteti kötelességükre a béke fentartása érdekében és ennél fogva helyteleníti, hogy a husvétol megelőző szombaton egyesek a zsidókat lakásaikon vakmerően megtámadták. Ennél fogva meghagyja, hogy kötelességszerűen az ilyen támadásokat meggátolják s intézkedjenek, hogy a zsidókat az ilyen napokon ne háborgassák*

Jodocus, dei gracia marchio et dominus Moravie, iudici, magistro civium, iuratis et civibus in Posonio, nostris fidelibus dilectis, graciam nostram et omne bonum. Fideles dilecti, cum vobis et singulis nostris subditis de comodo pacis providere teneamur, cur iudei in civitate vestra morantes per quosdam vesania ductos absque nostra voluntate debe(ant) (m)olestari? Nam, ut intelleximus, diebus cene dominice, pasceves et vigilie resurrectionis ipsius domini nostri, quidam dictos iudeos inquietare absque causa consueverunt, super ipsos prefatis diebus in domibus et commodis eorum impetum temerarium facientes. Idcirco vestre discrecioni seriose precipientes nostre gracie mandamus sub obtentu, quatenus omnes et singulos tales huiusmodi insultum super ipsos iudeos facere

volentes utique debeat is cohibere, taliter disponentes, secundum quod videbitur vobis, ut prefati iudei nullo modo in predictis diebus per quempiam debeant impediri, presencium nostro sub appresso sigillo testimonio literarum. Datum (Brune), feria quarta proxima ante dominicam letare, anno domini octoagesimo octavo. Per dominum marchionem Iodocum.

Eredeti, papir, hátlapjára nyomott papírfedelü pecséttel. Pozsony város levéltára Lad. XX. nro. 75. Dr. Gárdonyi Albert másclata.

---

1388 október 4 l. Függetlök.

---

70.

1392 október 24, Nagyszombat. Zsigmond király, tekintetbe véve a pozsonyiak előadását, hogy az igen nagy befektetéssel művelt szőlőiket, melyeknek helyreállításához zsidóktól vették föl a pénzt, fagy érte — elrendeli, hogy a fölvett kölcsönök után erre az évre esedékes kamatokat elengedi, de kiköti, hogy az eredeti tőkét sértetlenül visszafizessék.

Propria commissio domini regis.

Nos Sigismundus, dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc., marchioque Brandenburgensis etc., notum facimus universis presentes inspecturis, quod quia fideles cives et hospites ac universi populi nostri de Posonio vineas ipsorum in presenti anno cum maxima pecuniarum quantitate, sicuti iidem nostre asserunt maiestati, a iudeis dicte civitatis nostre causa mutui receptarum et habitarum, super quam non modica usura crevisse iam perhibetur, eoli fecerunt et coluerunt, in vinisque eorundem indifferenter propter frigidum temporis invasionem indicibilia dampna perpassi fore celsitudini nostre astruuntur, ideo nos ad ipsorum humilimam et devotam supplicationis instanciam nobis porrectam, exinde omnes et singulas usuras, que dumtaxat, ut premititur, in anno presenti super iamdictam pecuniarum quantitatem crevissent et multiplicata haberentur, eisdem civibus et hospitibus ac cunctis populis nostris

de dicto Posonio duximus graciose relaxandas, ita videlicet, quod iidem cives et hospites ac singuli populi nostri principalem seu capitalem pecuniam dictorum iudeorum nostrorum ex integro eisdem persolvere teneantur harum nostrarum testimonio literarum. Datum Tyrnavie, feria quinta proxima post festum undecim milium virginum, anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo secundo.

Eredeti, hártya, szövege alá nyomott letöredezett vörös viasz pecséttel. Pozsony város levéltára Lad. XX. nro. 3. Dr. Gárdonyi Albert másolata. Fejér, Cod. Dipl. X. S. 342. 1.

## 71.

*1393 július 24. Buda. Zsigmond király Gara Miklós, macsói bánnak azt a kiváltságot adja, hogy ő és János testvére, valamint örökösökük Kőszeg városukban külföldről hozott zsidókat tarthassanak, nekik vallásuk szabad gyakorlatát megengedhessék és fölöttük kényük-kedvük szerint rendelkezhessenek, a nélkül, hogy az ország bármely hatóságának hozzászólása lenne.*

Sigismundus, dei gracia rex Hungarie etc., marchioque Brandenburgensis etc., memorie comendamus etc., quod nos recensitis et in nostre maiestatis memoria digna mentis meditatione revolutis preclaris fidelitatibus, laude dignis obsequiis, sincerisque et virtuosus meritis nostri magnifici viri domini Nicolai de Gara, pridem bani Machoviensis, quibus idem maiestati nostre et sacro regio diademati in nonnullis nostris prosperis scilicet et adversis agendis, sub diversitate locorum et temporum, non parcendo suis rebus, personam suam crebrius mortis exponendo casibus, studuit et in posterum anhelat (complacere). Volentes itaque premissorum intuitu favore prosequi graciosi, animo deliberato et de certa sciencia nostre maiestatis, sano ad id fidelium baronum et procerum nostrorum accedente consilio, eidem domino Nicolao, ac per eum Johanni fratri suo uterino, ipsorumque heredibus et posteritatibus universis hanc singularem gratiam duximus faciendam et fecimus presencium per vigorem, ut ipsi a modo in antea (!) universos et quoslibet iudeos de partibus externis, utpote Almanie, Bohe-

mie et aliis quibusvis ad oppidum eorum Kewzewg vocatum, in comitatu Castriferrei habitum, introducendi, inibique collocandi, tenendi, possidendi ipsosque iudeos iuxta eorum ritum et consuetudinem conservandi, taxandi, et de eisdem uti maluerint disponendi, liberam, omnimodam et absolutam habere debeant facultatem et potestatem. Magister thavarnicorum nostrorum, thesaurarius, iudices iudeorum, seu quicumque officiales regii in factis seu causis huiusmodi iudeorum nullam hactenus materiam seipsos ingerendi seu intromittendi habebunt, nec dedebunt modo aliquali. Eapropter vobis fidelibus nostris, viris magnificis cuiusvis status, regni nostri baronibus, et presertim dictis magistro thavarnicorum et thesaurario nostris iudicibusque iudeorum nostrorum pro tempore constitutis et in futurum constituendis firmissimo damus regio sub edicto, quatenus prefatos iudeos in dicta Kewzewg moraturos in factis, causis et rationibus quibusvis, ullo unquam tempore iudicare, seu vestro astare compellere iudicatu, aut quoquo modo impedire vel aggravare nequaquam presumatis, gracie nostre sub obtentu. Datum Bude, feria quinta proxima post festum beate Marie Magdalene, anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo tercio.

A M. T. Akad. könyvtárában, Czéh János kéziratái közt, X. köt. 59. sz. alatt. Kiadta Kohn 415. l.

## 72.

*1396 február 23, Visegrád. Zsigmond király levele a székesfehérvári káptalanhoz, a melyben arra való hivatkozással, hogy Salamon fehérvári zsidó a saját és a magyarhoni zsidók nevében előtte említést tett arról, miszerint káptalanjuk sekrestyjében megvannak a szabadságukat biztosító levelek, a káptalant felszólítja, hogy e leveleket kikeressék és azokat úgy Salamonnak, mint más magyarhoni zsidóknak: biztonságuk és joaik érdekében kiszolgáltassák.*

Sigismundus, dei gracia rex Ungarie, Dalmacie, Croacie etc. marchioque Brandenburgensis etc., fidelibus suis capitulo ecclesie Albensis salutem et graciam. Dicit nobis Salamon iudeus, hospes civitatis nostre Albensis suo ac ceterorum

iudeorum in dicto regno Ungarie commorantium (nomine), quod quedam litteralia instrumenta, factum libertatis ipsorum concernencia, in vestra sacristia seu conservatorio ecclesie vestre reposita haberentur, quorum alia paria eorundem pro ratihabicione libertatum ipsorum et prosecutione iurium eorundem summe ipsis forent necessaria. Super quo fidelitati vestre firmiter precipientes mandamus, quatenus dicta litteralia instrumenta in dicta vestra sacristia seu conservatorio, ut premittitur, diligenter requiri et reinveniri faciatis, requisitorumque et reinventorum alia paria eorundem predicto Salamoni et aliis iudeis in dicto regno nostro residentibus pro securitate iurium eorundem in transumpto dare emanari et facere debeatis. Aliud non facturi. Datum in Wysegrad, feria quinta proxima ante dominicam reminiscere, anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo sexto.

Zsigmond király 1422 augusztus 10-iki okleveléből. Pozsony város levéltára Lad. XX. nr. 19. Fejér, Cod. Dipl. X. 2. 348. l.

## 73.

1396. A székesfejérvári káptalan bizonyítja, hogy Zsigmond királytól a fenti (72. szám) felszólítást vette és ennélfogva a szabadságlevelét fölkereste, a hol IV. Béla zsidó privilegiumát megtalálta. Ezt a privilegiumot saját átiratában adja át a káptalan Salamon és Magyarhon többi zsidó számára.

Capitulum ecclesie Albensis, omnibus Christi fidelibus presentibus quam futuris, presencium noticiam habituris, salutem in salutis largitore. Ad universorum igitur noticiam harum serie volumus pervenire, quod nos literas serenissimi principis domini, dei gracia regis Ungarie incltyti, domini nostri metuendi, mediocri sigillo suo consignatas, summo cum honore recepimus in hec verba: (V. ö. 72. sz.) Nos itaqua preceptis ipsius domini nostri regis semper obedire cupientes, ut tene-mur, predicta litteralia instrumenta annotatorum iudeorum, iura et libertates eorum concernencia, in nostra sacristia requiri fecimus diligenter et in quodam registro nostro antiquo, more solito in nostra sacristia reposito, tenorem cuiusdam

privilegii olim Bele regis quarti infrascripte continencie invenimus, cuius quidem privilegii tenoris continencia hec erat: (V. ö. 22. sz.) Nos igitur preceptis ipsius domini nostri regis semper obedire cupientes, ut tenemur, literalia instrumenta, factum libertatis iudeorum concernencia, in nostra sacristia seu conservatorio ecclesie nostre diligentur requiri fecimus, et in quodam registro nostro antiquo, more solito in nostro conservatorio reposito, invenimus tenorem cuiusdam privilegii olim domini Bele regis quarti, cuius quidem privilegii aliud par de ipso nostro registro de verbo ad verbum transsumi et transcribi, et presentibus nostris litteris privilegialibus inseri fecimus, et predicto Salamoni iudeo et aliis in presenti regno Hungarie comorantibus in nostro transcripto, in forma nostri privilegii concessimus, mandata tamen regia predicta in nullo excedere volentes. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras seu presens privilegium, pendentis et authentici sigilli nostri maioris munimine reboratas, eidem Salamoni iudeo et aliis in presenti regno commorantibus duximus concedendas. Datum et actum anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo sexto. Honorabilibus et discretis viris Johanne Zudar, decretorum doctore, preposito, domino et prelato nostro, Nicolao de Pok cantore, Petro custode et Georgio dicto Wass decano ecclesie nostre existentibus.

Zsigmond király 1422 augusztus 10-én kelt okleveléből. Pozsony város levéltára Lad. XX. nr. 19. Fejér, Cod. Dipl. X. 2. 383.

## 74.

*1397 június 27. A pozsonyi káptalan előtt Monostori Berzethe László tiltakozik, mert Wolff ausztriai zsidó az ez évi június 24-én nem jelent meg kétszáz arany forint harmadrészére rugó adósságának felvételére.*

Nos capitulum ecclesie Posoniensis damus pro memoria, quod Ladislaus, filius magistri Nicolai dicti Berzethe de Monostor, ad nostram personaliter adiens presenciam, in sua et predicti Nicolai patris ac domine Anne matris suorum per-

sonis, per formam protestacionis nobis significavit, quod ipse et predicti magister Nicolaus et domina Anna, iuxta continenciam literarum nostrarum obligatoriarum, cuidam iudeo Wolff nomine de Austria in festo nativitatis beati Johannis Baptiste proxime preterito in tercia parte ducentorum florenorum in auro solvere teneretur, et predictus iudeus Wolff per ipsum tota die legitime expectatus, ad tollendam et recipiendam terciam partem dictorum ducentorum florenorum in auro in condigna estimacione equorum, quos nos oculata fide conspeximus, non venisset neque misisset, et se de continenciis dictarum literarum nostrarum obligatoriarum exemisset et exclusisset, petens nos ut super huiusmodi protestacione literas nostras memoriales sibi ac predictis Nicolao nec non domine Anne dare dignaremur. Presentes eidem dedimus iusticia requirente. Datum tercio die predicti festi nativitatis beati Johannis Baptiste, anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo septimo.

*Háttlapján:* Pro magistro Nicolao dicto Berzethe de Monostor et aliis intrascriptis contra iudeum Wolff de Austria, super facto negleccionis tercie partís ducentorum florenorum in auro, festo nativitatis beati Joannis Baptiste recipi debende protestatorie.

Eredeti, papir, zárlatán pecséttel. Fejér, Cod. Dipl. X. S. 432. 1.

## 75.

*XIV. század végén. Vogel zsidó levele Pozsony város hatóságához, melyben Fridel haimburgi zsidóval egy szálló körül folytatott perében halasztást kér.*

Den erbern, weisen, dem richter und dem rat, gemain ze Prespurkch, embet ich Vogel der jud vleizzig meinen willigen undertenigen dienst ze aller zeit. Wizzt umb die sach, so Fridel der jud von Hewmburkch mit mier ze sprechen hat von eines weingarten wegen, lazz ich ewr erberchent wizzen, das ich ieczund zu ew nicht chomen mag, wannd ich Stewzzen nicht aufgericht han seiner geltschuld, darumb er mich auf-

genommen hat von graf Toman und mich darumb von im nicht lazzen wil. Darumme mich ehafft nott ierret und auch chain sicherhait han von dem chunig, noch von graf Tomann, darum pitt ich ew, das ier das recht aufschiebt und auch enthaltet uncz, das mein sach richtig wierd, und auch gelaitt und sicherhait hab von dem chunig und von graf Tomann, so will ich denne gern zu ew chomen und wil mich ewrs rechtens halten, das mier darumb gesprochen wiert von ew.